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Список сокращений

CAD-модель – двумерная или трехмерная модель, создаваемая в системе

автоматизированного проектирования, содержащая информацию о размерах,

форме и относительном расположении объектов

САПР (CAD) – система автоматизированного проектирования (computer-aided

design)

ШД – шаговый двигатель

BLDC –бесщеточный (вентильный) мотор постоянного тока (Brushless Direct

Current Motor)

ПЛИС – программируемая логическая интегральная схема

DSP – цифровой сигнальный процессор

ALM – адаптивный логический модуль, структурная единица ПЛИС, как правило

содержащая таблицу перекодировки (LUT) с оперативной памятью, триггер и

логическую схему двоичного переноса.
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Введение

Одной из наиболее динамично развивающихся областей применения

лазерного излучения является микрообработка различных материалов [1 – 6].

Технологии лазерной микрообработки успешно применяются для изготовления

микроканалов биочипов, используемых в биологических исследованиях [7, 8],

создания элементов микроэлектроники [9], микромеханики и фотоники [10],

защиты документов и ценных бумаг от подделки [11, 12], аддитивного синтеза [13].

Основными требованиями к обработке в подобных задачах являются микронная

точность, субмикронное разрешение и высокое качество (минимизация

неконтролируемого оплавления, обгорания материала, отсутствие трещин и

сколов). Другим не менее важным требованием, особенно для промышленного

применения, является высокая производительность обработки.

Точность и разрешение обработки зависят в основном от применяемой

системы позиционирования лазерного луча и фокусирующей оптики. Требуемое

качество возможно получить при соответствии типа источника лазерного

излучения и параметров обработки используемому материалу и характеру

желаемой модификации. Одними из основных параметров, влияющих на качество

обработки, являются плотность мощности излучения и ее стабильность, которая

зависит от постоянства характеристик лазера и скорости перемещения пучка [14].

Использование в высокопроизводительных системах микрообработки импульсных

лазеров с частотой следования импульсов сотни килогерц и выше или непрерывных

с микросекундными фронтами включения/выключения позволяет выполнять

обработку со скоростями порядка метра в секунду по сложной траектории. Для

перемещения лазерного пучка в таких системах в основном применяются

различные виды электромеханических сканеров с датчиками обратной связи,

поскольку они обеспечивают более высокое пространственное разрешение, чем

системы отклонения лазерных пучков на других физических принципах, например,

акусто- или электрооптические дефлекторы [15, 16].
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Перемещение сфокусированного лазерного пучка со скоростью до нескольких

метров в секунду и микронной точностью относительно обрабатываемого

материала может осуществляться с помощью электромеханических систем

позиционирования на основе шаговых или сервоприводов. Использование в такой

схеме короткофокусного объектива позволяет получить световое пятно

микронного диаметра, при этом размер обрабатываемых изделий определяется

диапазоном перемещения приводов и может достигать нескольких квадратных

метров. Однако из-за большой массы подвижных элементов системы

позиционирования типичное время перемещения с микронной точностью может

составлять от нескольких десятых до единиц секунд. Например, для одного из

самых скоростных прецизионных сервоприводов, представленных на рынке,

ABL1500-B (Aerotech, США) [17] с линейным двигателем и воздушными

подшипниками максимальное ускорение составляет 20 м/с2, то есть время

перемещения на расстояние в десятки микрон с ошибкой менее 1 мкм не может

быть меньше нескольких миллисекунд (считая систему управления идеальной).

Как минимум на порядок более высокое быстродействие при перемещении

лазерного пучка по сложным траекториям может быть достигнуто при

использовании сканирующих модулей на основе угловых гальванометрических

дефлекторов с низкой инерционностью. Дефлектор такого типа состоит из

электродвигателя постоянного тока с закрепленными на его оси зеркалом и

датчиком положения и выполняет угловую развертку лазерного пучка [18].

Современные дефлекторы обеспечивают угол развертки до ±20°, линейность

преобразования управляющего воздействия в угол поворота зеркала не хуже 99,9%,

высокое быстродействие (время перемещения на малый угол с точностью 99,9% –

доли миллисекунды), разрешение до 218 – 224 угловых позиций, воспроизводимость

3×10-6, долговременную (8 часов) стабильность до 1,5×10-5 [19, 20]. Сканирующий

модуль обычно содержит два дефлектора с ортогонально расположенными осями

вращения для развёртки лазерного пучка по двум координатам и объектив плоского

поля для фокусировки и преобразования угловых перемещений в линейные.

Получить в этом случае микронный размер сфокусированного пучка возможно
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лишь при использовании объективов с рабочим отрезком не более нескольких

сантиметров. Отсюда возникает существенное ограничение на максимальный

размер обрабатываемого объекта, поскольку поле обработки подобных объективов

не может превышать нескольких квадратных сантиметров.

Для задач микробработки объектов больших форматов при обеспечении

точности, быстродействия и скорости перемещения пучка и сохранении

микронного размера пятна в плоскости обработки, например, для

полупроводниковой литографии [21], возможно применение комплементарных

(составных) систем позиционирования, объединяющих два различные по типу

сканера с взаимодополняющими характеристиками. Один из вариантов реализации

комплементарной схемы [22] предполагает использование высокоскоростного

сканирующего модуля на основе гальванометрических дефлекторов для развертки

лазерного пучка по сложной траектории в малом поле обработки, размер которого

определяется используемым фокусирующим объективом. Обработка всей

поверхности изделия достигается перемещением обрабатываемого материала

и/или сканирующего модуля друг относительно друга посредством

многокоординатной системы позиционирования на основе шаговых или

сервоприводов, обладающей меньшим быстродействием по сравнению со

сканирующим модулем.

Точность и быстродействие таких систем зависят от эффективности

алгоритмов и программно-аппаратных средств управления, которые должны

учитывать искажения, вносимые оптическими компонентами, динамические

свойства различных по быстродействию сканеров, особенности используемых

лазерных источников. Известные на момент начала работы алгоритмы,

программные и аппаратные средства не позволяли полностью реализовать

потенциальные преимущества комплементарной схемы.

Целью диссертационной работы является создание комплекса программно-

аппаратных средств управления устройствами лазерной микрообработки c

комплементарной системой позиционирования лазерного пучка, позволяющих
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обеспечить высокую производительность микрообработки при микронной

точности и субмикронном разрешении.

Для достижения указанной цели необходимо было решить следующие задачи:

1. исследовать эффективность современных методов и программных

средств управления устройствами лазерной микрообработки с комплементарной

системой позиционирования лазерного пучка;

2. разработать алгоритмы коррекции статических ошибок

позиционирования лазерного пучка, связанных с конструктивными особенностями

оптического тракта комплементарных систем позиционирования; программно-

аппаратные средства для их калибровки;

3. разработать алгоритмы и программные средства динамической

компенсации отклонений лазерного пучка от заданной траектории, связанных с

переходными процессами электромеханических приводов комплементарной

системы позиционирования; предложить методы ускоренной настройки системы с

использованием математической модели гальванометрического дефлектора.

4. разработать программно-аппаратные средства управления

устройствами микрообработки с комплементарной системой позиционирования,

выполнить практическую проверку их эффективности.

Содержание диссертации изложено в четырех главах.

Первая глава, которая носит обзорный характер, содержит результаты

исследования современных методов и программных средств управления

устройствами лазерной микрообработки с комплементарной системой

позиционирования лазерного пучка. Рассмотрены точностные характеристики

основных компонентов таких систем, отвечающих за позиционирование лазерного

пучка, причины возникновения погрешностей и методы их коррекции. На основе

литературных источников выполнен обзор существующих алгоритмов управления

и подготовки исходных данных для таких систем, ограничения их точности и

быстродействия, связанные со статическими искажениями, вносимыми

компонентами оптической системы и динамическими ошибками

позиционирования электромеханических приводов.
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Во второй главе предложены методы и алгоритмы, позволяющие повысить

точность и производительность устройств микрообработки с комплементарной

системой позиционирования. В первом разделе главы представлен метод

прецизионной калибровки оптического тракта таких устройств, основанный на

двухшаговом итерационном алгоритме обработки профилометрической карты

калибровочного объекта. Предложен алгоритм расчета скорректированного

положения лазерного пучка методом кусочно-планарной интерполяции для

компенсации статических искажений оптического тракта, ориентированный на

использование во встроенных системах управления на основе микроконтроллеров

или программируемых логических интегральных схем. Во втором разделе

рассмотрен алгоритм динамической компенсации отклонений лазерного пучка от

заданной траектории, связанных с переходными процессами электромеханических

приводов комплементарной системой позиционирования. Приведены результаты

настройки параметров алгоритма, выполненной с использованием математической

модели гальванометрического дефлектора, и экспериментальные результаты

проверки его эффективности.

Третья глава посвящена разработке программно-аппаратных средств

управления устройствами микрообработки с комплементарной схемой


[…]


привода, для такой сетки составила 3 часа, а чистое время лазерной обработки с

растровым заполнением контуров – 1,5 часа, что соответствует

производительности обработки 0,02 мм3/мин. Изготовление аналогичной сетки с

использованием векторного режима обработки составляет 7 часов, т.е. чистое

время лазерной обработки сократилось в 3,6 раза.

В ходе опытной эксплуатации системы также продемонстрировано отсутствие

микродефектов подложки при формировании микроканалов методом растровой

развертки лазерного пучка (рисунок 4.22).

а б

Рисунок 4.22 Изображение (а) части оптической шкалы, изготовленной при

растровой развертке пучка, (б) ее фрагмента, ширина микроканала 12,5 мкм,

глубина – 10 мкм

Использование многоканального лазерного источника и соответствующих

сканирующих модулей позволило также осуществлять прецизионную

микрообработку различных металлических материалов (рисунок 4.23).

а б

Рисунок 4.23 Пример микрообработки медной фольги

120

На рисунке 4.23а представлено изображения детали диаметром 20 мм, вырезанной

из медной фольги толщиной 100 мкм, на рисунке 4.23б – ее центральная часть,

ширина элементов перекрестья – 20 мкм.

Созданное оборудование по техническим характеристикам и

функциональным возможностям не уступает известным зарубежным системам

аналогичного назначения компаний Oxford lasers (Великобритания) [153] и

Workshop of Photonics (Литва) [154]. Лазерная рабочая станция «ФПЛ» успешно

используется для микрообработки заготовок из оптического стекла на АО

"Новосибирский приборостроительный завод", подобная ей одноканальная

система – на АО «Вологодский оптико-механический завод». За разработку

системы коллективу авторов ИАиЭ СО РАН и АО «НПЗ» присуждена

Государственная премия Новосибирской области. Использование данных систем

позволило предприятиям выполнять нанесение микроканалов на большую часть

номенклатуры выпускаемых изделий лазерным способом, что в свою очередь дало

возможность уйти от трудоемкого многостадийного процесса, многократно

уменьшить время выполнения операции и исключить использование агрессивных

и высокотоксичных химикатов.

4.4 Выводы по четвертой главе.

1. Модульный принцип построения разработанного программного

обеспечения для встроенных микроконтроллеров и ПЛИС позволяет адаптировать

созданные контроллеры для применения в различных устройствах лазерной

микрообработки с комплементарной системой позиционирования как научного,

так и промышленного назначения.

2. Впервые предложены и реализованы на практике способы

формирования микроканалов на подложках из оптического стекла, оптических

кристаллов и полупроводниковых материалов фемтосекундными импульсами

лазерного излучения, обеспечивающие отсутствие микродефектов в виде

микросколов и микротрещин на поверхности подложек и микроканалов, а также
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внутри подложек при более высокой производительности по сравнению с ранее

предложенными.

3. Применение разработанных алгоритмов и программно-аппаратных

средств позволило создать ряд лазерных систем c комплементарной системой

позиционирования, сопоставимых по точности и скорости обработки с лучшими

мировыми аналогами.
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Заключение

В работе получены следующие результаты.

1. Предложен метод коррекции статических искажений, вносимых

компонентами оптической схемы устройств лазерной микрообработки c

комплементарной системой позиционирования, основанный на

использовании робастного двухшагового алгоритма обработки растровой

профилометрической карты, полученной при тестовой записи с помощью их

сканирующего модуля. На первом шаге координаты реперных точек

полагаются соответствующими координатам максимумов суммарной

глубины по строкам и по столбцам карты. На втором шаге выделяются

фрагменты с центром в найденных точках и корреляционным методом

определяются точные значения их координат, по которым формируется

калибровочная таблица. Использование итерационной коррекции

управляющих воздействий гальванометрического сканирующего модуля

методом кусочно-планарной интерполяции по полученной калибровочной

таблице обеспечивает позиционирование лазерного пучка с относительной

погрешностью до δ ~ 10-5.

2. Предложен метод компенсации динамических ошибок позиционирования

электромеханических приводов «высокоинерционного сканера» по сигналам

от датчиков положения и данным калибровки «низкоинерционного» сканера,

позволяющий для устройств лазерной микрообработки с комплементарной

системой позиционирования увеличить производительность без потери

точности, а также осуществлять обработку при непрерывном перемещении

«низкоинерционного» сканера относительно обрабатываемого материала.

Использование математического моделирования системы управления

гальванометрическим дефлектором для определения коэффициентов

корректирующего блока позволяет обеспечить эффективную настройку

устройства микрообработки и избежать проведения большого числа

физических экспериментов и измерений.
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3. Разработан комплекс программно-аппаратных средств, реализующий

предложенные методы и алгоритмы управления устройствами с

комплементарной системой позиционирования лазерного пучка, не

уступающий по своим функциональным возможностям и техническим

характеристикам продукции аналогичного назначения ведущих мировых

производителей. Модульный принцип построения программного

обеспечения для ПЛИС и микроконтроллеров позволяет легко адаптировать

созданные решения для управления системами лазерной микрообработки

различного назначения.

4. Впервые предложены и реализованы на практике способы управления

формированим микроканалов на подложках из оптического стекла,

оптических кристаллов и полупроводниковых материалов фемтосекундными

импульсами лазерного излучения, обеспечивающие отсутствие

микродефектов в виде микросколов и микротрещин на поверхности

подложек и микроканалов, а также внутри подложек при более высокой

производительности по сравнению с достижимой ранее.

5. Разработанные программные-аппаратные средства использованы в системах

лазерной микрообработки для изучения особенностей обработки

диэлектрических материалов, микроперфорации органических материалов

(НИИ Гознака), промышленной маркировки средств взрывания (ОАО НМЗ

«Искра»), микрообработки заготовок из оптического стекла и кристаллов на

основе лазера с фемтосекудной длительностью импульсов (АО «НПЗ», АО

«ВОМЗ»), а также в ряде других систем научного и производственного

назначения.
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