**ОТЗЫВ**

официального оппонента на диссертационную работу

**Голошевского Николая Владимировича**

«Методы и программно-аппаратные средства управления устройствами лазерной микрообработки с комплементарной системой позиционирования», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.18 «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ»

**Актуальность темы диссертации, соответствие специальности.**

Широкий интерес вызывают исследования, направленные на создание комплекса программно-аппаратных средств управления устройствами лазерной микрообработки с комплементарной системой позиционирования лазерного пучка.

Наиболее перспективной задачей обеспечения высокой производительности микрообработки при микронной точности и субмикронном разрешении является системный подход в разработке данного метода микрообработки с комплементарной системой позиционирования за счет динамической программной коррекции положения лазерного пучка в реальном времени с помощью гальванометрических дефлекторов по сигналам ошибки положения и скорости перемещения «высокоинерционных» приводов.

Использование предложенного метода также позволяет реализовать лазерную обработку в режиме непрерывного перемещения гальванометрического сканирующего модуля относительно обрабатываемого изделия.

Предложенная обобщенная структура системы управления устройствами микрообработки с комплементарной системой позиционирования основе разработанный комплекс модульных программно-аппаратных средств для ПЭВМ и встроенных контроллеров, содержащих процессор и программируемую логическую интегральную схему (ПЛИС), обеспечивает высокую точность и робастность за счет выделения фрагментов с центром в найденных точках и корреляционном методе определения точных значений их координат.

Это открывает широкие возможности по совершенствованию разработанного комплекса модульных программно-аппаратных средств и успешного применения для настройки и управления устройствами лазерной микрообработки с комплементарной системой записи синтезированных цифровых голограмм, скоростной лазерной микроперфорации, предназначенном для нанесения защитных изображений на документы и т. п. Поэтому представленная диссертационная работа Голошевского Н.В. по разработке методов и программно-аппаратных средств управления

устройствами лазерной микрообработки с комплементарной системой позиционирования является **актуальной**. Она направлена на комплексное исследование методов повышения производительности системы лазерной микрообработки с комплементарной системой позиционирования. Соискатель Голошевский Н.В. делает, на наш взгляд, правильный вывод: «за счет динамической программной коррекции положения лазерного пучка в реальном времени с помощью гальванометрических дефлекторов по сигналам ошибки положения и скорости перемещения «высокоинерционных» приводов».

Использование предложенного метода также позволяет реализовать лазерную обработку в режиме непрерывного перемещения гальванометрического сканирующего модуля относительно обрабатываемого изделия для применения в машиностроительной технике и технологии, и не только в названных областях.

Эту задачу Голошевский Н.В. решает на основе анализа результатов известных и проведенных экспериментальных и теоретических исследований по совершенствованию различных подходов для анализа эффективности современных методов и программных средств управления устройствами лазерной микрообработки с комплементарной системой позиционирования лазерного пучка.

Полученные в ходе экспериментальных исследований данные позволили автору разработать новые подходы в определении особенностей методов коррекции статических искажений, вносимых компонентами оптической схемы устройств лазерной микрообработки с комплементарной системой позиционирования, основанный на использовании робастного двухшагового алгоритма обработки растровой профилометрической карты, полученной при тестовой записи с помощью их сканирующего модуля.

Актуальность представленной работы не вызывает сомнений.

Научная новизна, методы исследования в диссертационной работе, практические результаты и защищаемые положения **полностью соответствуют** специальности по специальности 05.13.18 «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ».

**Новизна исследований и полученных результатов, научная и практическая ценность.** Проведенные в работе исследования позволили получить ряд новых результатов, имеющих научную и практическую значимость. Автором представлено решение научно обоснованной задачи, где рассмотрены ряд вопросов, заключающиеся в исследовании эффективности современных методов и программных средств управления устройствами лазерной микрообработки с комплементарной системой позиционирования лазерного пучка; в разработке алгоритма коррекции статических ошибок позиционирования лазерного пучка и программных средств для их калибровки; в разработке алгоритма и программных средств динамической компенсации отклонений лазерного пучка от заданной траектории; в предложенном методе эффективной настройки системы с использованием математической модели системы управления гальванометрического дефлектора и в разработке

комплекса программно-аппаратных средств управления устройствами микрообработки с комплементарной системой позиционирования, реализующие предложенные алгоритмы, выполнить практическую проверку его эффективности.

По результатам теоретических и экспериментальных исследований получены новые результаты, что не вызывает сомнений.

Научно-практическую ценность представляют результаты проведенных исследований по разработке прецизионных лазерных рабочих станций «ФПЛ» на основе фемтосекундного лазера для микрообработки заготовок из оптического стекла, созданных для АО «Новосибирский приборостроительный завод», что особенно приятно отметить, за разработку присуждена Государственная премия Новосибирской области.

**Достоверность выводов и результатов работы.** Достоверность результатов диссертационной работы Голошевского Н.В. подтверждается полноценным анализом текущих исследований в области создания комплексов программно-аппаратных средств управления устройствами лазерной микрообработки с комплементарной системой позиционирования лазерного пучка, позволяющих обеспечить высокую производительность микрообработки при микронной точности и субмикронном разрешении. А также полученные в диссертационной работе качественные и количественные результаты с достаточной степенью приближения соответствуют теоретическим и экспериментальным данным. Степень достоверности результатов достаточно полно подтверждена применением строгих математических методов, обоснованных допущений, тестовых расчетов, а также совпадением полученных результатов с известными.

**Публикации по теме диссертации.** Анализ опубликованных работ показывает, что материал диссертации изложен в них достаточно полно, освещает основные ее идеи, научные положения, теоретическое их обоснование и результаты экспериментальных исследований. Это подтверждается опубликованными 6 работами в рецензируемых научных журналах и изданиях, входящих в перечень ВАК РФ, полученными 2 патентами на изобретения и 4 свидетельства о регистрации программ для ЭВМ.

Автореферат диссертации соответствует ее основному содержанию.

**Замечания** по содержанию и оформлению автореферата и диссертации.

1. «Перемещение сфокусированного лазерного пучка со скоростью до нескольких метров в секунду и микронной точностью может осуществляться с помощью электромеханических систем позиционирования на основе шаговых или сервоприводов». Вы учитывали момент инерции?

2. Выражение «с комплементарной системой позиционирования лазерного пучка» необходимо пояснить. Что вы вкладываете в это понятие?

3. В содержании работы. «В данной схеме быстроедействие устройства микрообработки в основном определяется «низкоинерционным» сканером, а нужная величина поля обработки – «высокоинерционным». Какое понятие Вы вложили в каждое словосочетание?

4. В содержании работы. «Длины участка микрообработки». Где его значение?

Однако, данные замечания не снижают научной значимости представленных в диссертации результатов, их новизны и достоверности.

**Заключение.** На основании анализа диссертации, автореферата и опубликованных автором работ считаю, что диссертация является законченным научным исследованием, выполненным на актуальную тему, и содержит совокупность научных и практических результатов, позволяющих классифицировать ее как кандидатскую диссертацию. Работа соответствует теме диссертации и паспорту научной специальности 05.13.18 «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ». Оценивая работу в целом, считаю, что диссертация соответствует критериям, установленным положениям ВАК о порядке присуждения ученых степеней, а её автор **Голошевский Николай Владимирович** заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.13.18 «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ»

#### **Официальный оппонент**

Доктор технических наук, профессор кафедры «Высокоэнергетические процессы и агрегаты» Набережночелнинский институт (филиал). Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет».

В.В. Звездин
20.04.2021

Звездин Валерий Васильевич, доктор технических наук, профессор кафедры «Высокоэнергетические процессы и агрегаты». Набережночелнинский институт (филиал) Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет».

Адрес, телефон, mail: 423812, Республика Татарстан, г. Набережные Челны, пр. Суюмбике, д. 10А, телефон/факс: +7(8552)39-71-40, +7 (8552) 58-95-38
e-mail: [chelny@kpfu.ru](mailto:chelny@kpfu.ru)

СОБСТВЕННОРУЧНУЮ ПОДПИСАТЬ
Звездин В.В. ЗАБЕЛ
Набережночелнинский институт
Стдел кадров